Bhatara I Palah yang disebutkan

merupakan Dewa Gunung Kampud (Kelud) yang sering

meletus. Pada masa Majapahit Raja Hayam Wuruk

mengunjungi Candi Penataran setiap tahunnya untuk

menyembah Siwa.6 Dibagian halaman I komplek Candi

Penataran terdapat Candi Angka Tahun yang memuat

angka tahun 1291 Saka (1369 Masehi). Candi Angka

Tahun berhiaskan kala makara dan terdapat arca

Ganesha didalam garbhagrha.7 Hal tersebut

menunjukkan fungsi Candi Penataran sebagai bangunan

suci agama Hindu-Siwaistis dengan tujuan utama

menyembah Sang Hyang Acalapati dan Bhatara i Palah.

Penelitian skripsi yang berjudul Pemerintahan

peristiwa perebutan tahta di Kerajaan Majapahit.31 Jika

ditulis sengkalan tersebut memuat angka tahun 1318

Saka (1396M) yang pada saat itu Majapahit dipimpin

oleh Wikramawardhana, ayah Suhita. Sedangkan Candi

Sawentar II didirikan pada tahun 1357 atau 1358 Saka

(1435 atau 1436 M) tepat 40 tahun pasca peristiwa

Perang Paregreg. Pasca perang tersebut banyak

pengungsi dari Majapahit yang lari ke daerah lain dan

daerah Sunda serta diterima dengan baik, mengingat

pernah terjadinya perang Bubat.32 Majapahit perlahan

mulai ditinggalkan oleh warganya dan segala aktivitas